PREFEITURA DE

’ VALINHOS

Oficio n° 1.823/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 12 de novembro de 2019

Ref.: Requerimento n° 2.382/19-CMV
Vereadores Gilberto Ap. Borges e Israel Scupenaro
Processo administrativo n°® 21.684/2019-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria dos Vereadores Gilberto Ap. Borges e Israel Scupenaro,
consultada a area competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia,
0s esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1) Qual o numero de pessoas que estéo na fila para a cirurgia de catarata?

2) Esta previsto a realizag&o de mutirdo para cirurgia de catarata?

3} Qual a colocagao na lista de espera do paciente Senhor Mauro Mariano, data
nascimento 11/11/1948? Informar a previsdo aproximadamente para realizar a
cirurgia.

4) Quanto foi gasto com cirurgias de catarata em 20197

5) Quantas cirurgias de catarata foram realizadas em 2018 e 20197

Resposta: Atendendo aos questionamentos, segue em anexo, os esclarecimentos
prestados pela area técnica da Secretaria da Saude.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha
elevada consideracgao e ja patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE

Prefeito Munici

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
Data/Hora Protosolo: 14/11/2019 15:.60

Resposta n.* 1 eo Magquerisenio n.T I362/201%

RAutoria: ORESTES PREVITALE

Anexo: 01 folha

PROTOCOLO

Assunto: Respesta ao Requerimenta n.? 2382/2818 Informacbes sohre
A eirurgias de Catsrata no Munieipio.

Sua Exceléncia, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (GJ/gj)
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C.I. n® 651/2019 — SS

Valinhos, 06 de novembro de 2019.

Para: Departamento Técnico Legislativo
Da: Secretaria da Saide

Ref.: Requerimento 2.382/2019

C.I n°2.277/19 - DTL/GP

(Processo n°21.684/19)

Em atendimento a CI n°® 2.277/19-DTL/GP de 04 de novembro de 2019, que porta o
Requerimento n® 2.382/2019 de autoria do vereador Gilberto Ap. Borges, temos a informar

que:

Qual o nimero de pessoas que estdo na fila para a cirurgia de catarata?
Resposta:- Aproximadamente 350 pacientes

Esta previsto a realizagdo de mutirdo para cirurgia de catarata?

Resposta:- Sim, a Secretaria Municipal de Saiide esta realizando convénios para este
mutirio.

Qual a colocagdo na lista de espera do paciente Senhor Mauro Mariano, data nascimento
11/11/1948? Informar a previsdo aproximadamente para realizar a cirurgia.

Resposta:- O paciente citado estd na lista aguardando, ja que nio foi solicitada pelo
seu médico a urgéncia da cirurgia.

Quanto foi gasto com cirurgias de catarata em 2019?
Resposta:- Aproximadamente R$ 300.000,00 nesta modalidade.

Quantas cirurgias de catarata foram realizadas em 2018 e 2019?
Resposta:- aproximadamente 135 cirurgias

Era o que tinhamos a informar.

Atenciosamente
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